[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

	19.02.2025

	П Р И К А З

	№ 92-ОД

	г. Великий Устюг

		О проведении муниципального конкурса рисунков
«Стоп-мошенник»

С целью профилактики дистанционных мошенничеств и повышения бдительности среди подрастающего поколения,

  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс рисунков «Стоп-мошенник» в сроки, установленные Положением.
1. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе рисунков «Стоп- мошенник» (Приложение 1).
1. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение 2).
1. Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.
1. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

Врио заместителя Главы
Великоустюгского муниципального округа,
начальника управления образования		                   Н.В. Барболина

Приложение 1 к Приказу
Управления образования
от 19.02.2025 № 92-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
 о муниципальном конкурсе рисунков
«Стоп-мошенник»

1. Общие положения
0. Настоящее Положение о муниципальном конкурсе рисунков «Стоп-мошенник» (далее – Конкурс) определяет цель, задачи, сроки и порядок его проведения, критерии отбора победителей и призёров.
0. Конкурс проводится с целью профилактики дистанционных мошенничеств и повышения бдительности среди подрастающего поколения Задачи Конкурса:
-  повышение финансовой грамотности и бдительности среди подрастающего поколения;
- развитие творческих способностей и художественного вкуса у детей и подростков;
- привлечение внимания общественности к проблеме мошенничества;
- воспитание гражданской ответственности и активной жизненной позиции.

1. Учредитель и организатор
2.1. Учредитель – управление образования администрации Великоустюгского муниципального округа.
2.2. Организатор – МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования), совместно с ОМВД России «Великоустюгский»

1. Участники
0. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся общеобразовательных организаций, обучающиеся с особыми образовательными потребностями (дети с ОВЗ, дети-инвалиды) Великоустюгского муниципального округа.
0. Возрастные группы:
1. 7 – 10 лет.
1. 11 – 14 лет.
1. 15 – 18 лет.

4 . Сроки и порядок проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в период 24 февраля по 28 марта 2025 года.
4.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет прием заявок в электронном виде по адресу электронной почты cdovu.konkurs@mail.ru и конкурсных работ в оригинале по адресу: 162390, г. Великий Устюг, ул. Советский проспект, д.78 в период с 24 февраля по 24 марта 2025 года.
Участники предоставляют следующие материалы:
- заявку на участие в Конкурсе по форме согласно Приложению 1 к настоящему Положению. От образовательной организации предоставляется общая заявка на всех участников.
- конкурсную работу, соответствующую требованиям п.6. данного Положения.
4.3. Работа жюри в период с 25 марта по 27 марта 2025 года включительно.
4.4. Подведение итогов Конкурса и публикация в официальной группе ВК «Мероприятия ЦДО» 28 марта 2025 года.
4.5. Возврат работ производится строго 28 марта 2025 года. За сохранность работ, не забранных в указанный срок, организаторы конкурса ответственности не несут.

5. Номинации
5.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
5.1.1. «Слышу, думаю, проверяю!»
Работа должна раскрывать опасность и коварство телефонных мошенников и рекомендации, как распознать и избежать телефонного мошенничества.
5.1.2. «Самый бдительный»
Рисунок должен ясно и доходчиво демонстрировать способы защиты от различных видов мошенничества.
5.1.3. «Стоп-обман в интернете»
В рисунке акцентируется внимание на интернет-мошенников (фишинг, взлом аккаунтов, онлайн игры, сайты-клоны и т.д.) и способы защиты от них.
5.1.4. «Финансовая грамотность – ключ к безопасности»
В творческой работе демонстрируются последствия для жертв мошеннических действий в результате неграмотного обращения с деньгами.

6. Требования к конкурсным работам
6.1. Рисунок должен соответствовать тематике Конкурса.
6.2. Наличие этикетки в правом нижнем углу с обратной стороны рисунка (Приложение 2).
6.3. Работы могут быть выполнены любыми художественными материалами: гуашью, акварелью, фломастерами, восковыми мелками, гелиевыми ручками, фломастерами, карандашами и т.д.
6.4. Работы принимаются в оригинале.
6.5. Формат А3 или А4.
6.6. Работа должна быть выполнена в индивидуальном исполнении.
6.7. Творческая работа должна быть выполнена в виде сюжетной инсценировки на тему «Стоп-мошенничество», иллюстрирующей необходимость владения правовыми знаниями: текст (при наличии) должен быть кратким, лаконичным, оригинальным, полно раскрывать тему.

7. Критерии оценки конкурсных работ
7.1. Соответствие работы тематике Конкурса.
7.2. Новизна и актуальность конкурсной работы.
7.3. Информативность.
7.4. Оригинальность и творческий подход к оформлению работы.
7.5. Художественный уровень исполнения.

8. Подведение итогов и награждение
8.1.   Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами за 1,2,3 место.
8.2. Участники Конкурса, не являющиеся победителями и (или) призерами, отмечаются сертификатами участника.
8.3. Обучающиеся с особыми образовательными потребностями оцениваются отдельно в соответствии с возрастными категориями.
8.4. Сертификаты направляются участникам в электронном виде в двухнедельный срок после окончания Конкурса.

9. Контактная информация
Белых Екатерина Васильевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО».
Масленникова Марина Валерьевна, педагог-организатор МБОУ ДО «ЦДО».
Тел. (881738)2-29-07

Приложение 1 к Положению

0. Заявка на участие в муниципальном конкурсе рисунков
«Стоп-мошенник»

_________________________________________________________________
образовательная организация

	№
	Участник
	Руководитель

	ФИО участника
	Возрастная категория (+ указать ОВЗ/ребенок-инвалид)
	Название работы, номинация
	ФИО руководителя
	Должность
	Телефон
	Электронная почта

Руководитель образовательной организации

«___» ______________2025 г.              ______________________________
                                                                        (Ф.И.О. полностью, подпись)

Данной заявкой я подтверждаю свое участие в конкурсе и даю МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов.
Приложение 2
к Положению
Этикетка

«Название»
Номинация «Самый бдительный»
Иванов Иван, 10 лет
Школа №1, 3 А кл.
Руководитель: Иванов Иван Николаевич, учитель трудового обучения
Январь 2024 года

Приложение 2 к Приказу
Управления образования
[bookmark: _GoBack]от 19.02.2025 № 92-ОД

Состав жюри
муниципального конкурса рисунков «Стоп-мошенник»

1. Слядникова Надежда Федоровна, начальник отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России «Великоустюгский».
2. Попова Ирина Григорьевна, начальник отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России «Великоустюгский».
3. Тамара Васильевна Чучина, преподаватель МБОУ «Великоустюгская ДХШ им. Е.П. Шильниковского».

image1.png